
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-4243/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

27.06.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителей:

от Конкурсного управляющего Чулкова В.Н.: <...>

от ООО «ПарадизГрупп»: <...>

от АО «НИС»: <...>

в отсутствие <...> (извещен надлежащим образом письмом Московского УФАС
России от 25.06.2019 № ПО/31385/19);

рассмотрев жалобу <...> (далее также— Заявитель) на действия ООО
«ПарадизГрупп» (далее также — Организатор торгов) при проведении открытых
торгов по продаже имущества ООО «Лотос» в форме публичного предложения
(сообщение № 3675289, лот № 4) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов выразилось в неправомерном отклонении его заявки от
дальнейшего участия в Торгах.

Жалоба принята и рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по



правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу пунктов 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Решением Арбитражного суда Московской области по делу № А41-20936/2016 от
07.06.2016 ООО «Лотос» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него
открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим назначен Чулков В.Н.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии



их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 1049-р
газета «Коммерсантъ» определена в качестве официального издания,
осуществляющего опубликование сведений, предусмотренных Законом о
банкротстве.

В соответствии с указанным извещением датой публикации объявления о
проведении Торгов в газете «Коммерсантъ» является 20.04.2019, датой публикации
объявления о проведении Торгов в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве является 19.04.2019 (далее - Сообщение).

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с пунктом 4 статьи 110 Закона о банкротстве, продажа
предприятия осуществляется в порядке, установленном названным законом, путем
проведения торгов в форме аукциона, за исключением имущества, продажа
которого в соответствии с законодательством Российской Федерации
осуществляется путем проведения конкурса.

Согласно протоколу определения участников от 31.05.2019 Заявителю отказано в
допуске к участию в Торгах в связи с несоответствием заявки установленным
требованиям, а именно: «Заявка на участие в торгах не содержит сведения о
паспортных данных заявителя».

Пунктом 11 статьи 110 Закона о банкротстве установлено, что заявка на участие в
торгах составляется в произвольной форме на русском языке и должна содержать
указанные в сообщении о проведении торгов следующие сведения:

наименование, организационно-правовая форма, место нахождения,
почтовый адрес заявителя (для юридического лица);

фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте жительства
заявителя (для физического лица);

номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о наличии или об
отсутствии заинтересованности заявителя по отношению к должнику, кредиторам,
внешнему управляющему и о характере этой заинтересованности, сведения об
участии в капитале заявителя внешнего управляющего, а также
саморегулируемой организации арбитражных управляющих, членом или
руководителем которой является внешний управляющий.

Из Сообщения следует, что заявка должна содержать сведения, предусмотренные
ст. 110 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и Приказом Минэкономразвития
РФ от 23.07.2015 г. №495. К заявке на участие в торгах должны прилагаться:
обязательство участника торгов соблюдать требования, указанные в сообщении о
торгах, действительная выписка из ЕГРЮЛ или ЕГРИП, документы, удостоверяющие
личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о гос. регистрации юр. или физ. лица, как ИП в



соответствии с законодательством соответствующего государства (для
иностранного лица), документ, подтверждающий полномочия лица на
осуществление действий от имени заявителя. Документы представляются в
электронной форме и подписываются ЭЦП.

По мнению Заявителя, в составе заявки им представлены все необходимые
документы в соответствии с требованиями Закона о банкротстве и Сообщения.

На заседании Комиссии представитель Организатора торгов пояснил, что
отклонение заявки обусловлено тем, что Заявителем загруженные на электронную
площадку документы не были подписаны электронной цифровой подписью, ввиду
чего оператор ЭТП не направляет такие документы Организатору торгов при
рассмотрении заявок.

В соответствии с абзацем 14 части 11 статьи 110 Закона о банкротстве документы,
прилагаемые к заявке, представляются в форме электронных документов,
подписанных электронной подписью заявителя.

В подверждение вышеуказанного довода Организатором торгов были
представлены скриншоты из личного кабинета на электронной торговой площадке
по процедуре Торгов, из которых следует, что у Организатора торгов
отображается лишь заявка, сформированная посредством функционала ЭТП,
которая подписана ЭЦП Заявителя, иные документы заявки Заявителя отсутствуют.

При таких обстоятельствах из представленных в материалы дела доказательств
следует, что участником не должным образом оформлены представленные в
составе заявки документы.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о наличии у Организатора торгов
правовых оснований для отклонения заявки Общества от дальнейшего участия в
Торгах и признает жалобу необоснованной.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничение на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 25.06.2019 № ПО/31385/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия (изготовления в полном объеме).


